
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 98 del 19-07-2017

OGGETTO

 INIZIATIVE DI SPONSORIZZAZIONE PER MANIFESTAZIONI RELATIVE ALL'ANNO 2017 - ATTO DI
INDIRIZZO.

L’anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



       LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

l’art. 2 dello Statuto Comunale individua le finalità cui l’Ente deve concorrere ed
in particolare “il recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali,
storiche, culturali e delle tradizioni locali” ed anche la “promozione delle attività
culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle
attività di socializzazione dei giovani e dei minori”;

nell’intento di perseguire le finalità sopra esposte il Comune di Atripalda
organizza, promuove e sostiene, anche in collaborazione con altri soggetti del territorio
(Regione, Provincia, Associazioni ecc.)  iniziative finalizzate a:  sviluppare e favorire le
potenzialità turistiche locali; promuovere la fruizione di beni culturali; realizzare attività
sia culturali che ludiche rivolte alla comunità locale;

Preso atto che  gli Assessorati alla Cultura, al Turismo , alle Politiche Giovanili,
all’Ambiente e allo Sport intendono realizzare, nell’anno 2017, come per i passati anni,
diverse iniziative nel campo artistico, teatrale, musicale e sportivo;

Considerato che:

con apposito Regolamento, approvato con  delibera di C.C. n.37 del 3/09/2015,
l’Ente ha previsto il ricorso a procedure di sponsorizzazione che si configurano come
operazioni utili non solo per incrementare lo stanziamento di spesa ed una innovativa
opportunità di finanziamento, ma anche per migliorare la qualità e la partecipazione di
soggetti privati rispetto agli interventi programmati;

le sponsorizzazioni possono essere, come previsto dall’Art. 2 del predetto
Regolamento,  sia di natura finanziaria (sotto forma di erogazione economica) sia di
natura tecnica (erogazione diretta di servizi o fornitura di beni) ed è possibile
presentare candidature che prevedano entrambe le forme per lo stesso progetto o
iniziativa (in parte finanziaria e in parte tecnica);

tra le modalità di individuazione degli sponsor è previsto, ai sensi dell’Art. 9 del
citato Regolamento, l’affidamento diretto a ciascun operatore, ove la sponsorizzazione
sia inferiore ad Euro 40.000 (IVA esclusa);

Rilevata l’opportunità di attivare procedure di sponsorizzazione nell’ambito delle
iniziative di cui innanzi;

Ritenuto dover fornire, a tal proposito, uno specifico indirizzo al Responsabile del V
Settore – Servizio Cultura, Sport, Turismo e Politiche Giovanili, affinchè relativamente
alle iniziative che l’Amministrazione intende promuovere, siano attivati i processi di
sponsorizzazione al fine di migliorare la qualità delle manifestazioni ovvero la qualità
dei servizi nel perseguimento della tutela dell’interesse pubblico;

Valutata la positività di tale atto di indirizzo in quanto consente di acquisire consistenti
vantaggi di ordine economico, finalizzati alla realizzazione di interventi culturali/turistici
tesi alla promozione del territorio;

Visto l’art. 43 della Legge 449/1997, nonché l’art. 119 del D.Lgs 267/00 che ne
recepisce le disposizioni in tema di sponsorizzazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni approvato
con  delibera di C.C. n.37 del 3/09/2015;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;



Ritenuto di provvedere in merito;

Preso Atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della1.
presente proposta;

Di Individuare le attività per come elencate per le quali è opportuno attivare2.
processi di sponsorizzazione:
Festival Internazionale Teatro di Strada ed Artigianato “Giullarte” XVIII Ed.;a.
Iniziative culturali, mostre d’arte, teatrali, musicali e sportive;b.
Promozione sito Antica Abellinum e altri siti storico-monumentali della Cittàc.

anche  attraverso eventi culturali ( concerti, teatro, sportive ,ecc);
Iniziative a supporto delle attività scolastiche, delle attività di protezione civile,d.

delle attività a scopo sociale e/o educativo;
Interventi di miglioramenti spazi verdi comunali  e di immobili comunali;e.

Di Dare Indirizzo al Responsabile del V Settore – Servizio Cultura, Sport,3.
Turismo e Politiche Giovanili affinché individui a mezzo di apposte manifestazioni di
interesse, con riferimento alle iniziative di cui sopra, secondo quanto previsto dall’art.
9 lettera C) del Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 37 del 3/09/2015, i
soggetti con cui stipulare i contratti di sponsorizzazione;

Di Demandare al Responsabile del Settore I la istituzione dei necessari4.
stanziamenti di entrata a titolo di sponsorizzazione ed in parte spesa a titolo di
compartecipazione sponsor ad Eventi Culturali;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del
D.lgs 18 agosto 2000, n° 267-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-07-2017

Dal Municipio, lì 27-07-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-07-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-07-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-07-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


